
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO TRIBUTI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 522 del 24/03/2016

Oggetto: proroga della convenzione per l`utilizzo dei servizi on-line con l`Agente della 

Riscossione 'Equitalia Etr S.p.A.' fino al 30/06/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che secondo quanto previsto dall'art. 3, D.L. 25 settembre 2005, n. 203, Equitalia S.p.A. 
svolge l'attività di riscossione coattiva a mezzo ruolo anche avvalendosi delle società partecipate, già 
concessionarie del servizio nazionale di riscossione, ovvero attraverso quelle costituite dalla cessione dei 
rami d'azienda delle Banche già concessionarie del servizio nazionale di riscossione;

RILEVATO che al fine di garantire la massima efficienza del servizio e la riduzione dei relativi costi per 
il sistema, Equitalia Servizi S.p.A., la Società del Gruppo Equitalia, titolare di una privativa legale per la 
formazione con mezzi informatici dei documenti, elenchi e ruoli per la riscossione coattiva di competenza
degli Agenti della riscossione, ai sensi del D.P.R. 44/1988, ha sviluppato alcuni servizi informatici per la 
riscossione;

DATO atto che è stato stipulato tra gli Agenti ed Equitalia Servizi un contratto che disciplina i rapporti 
relativi ai detti servizi che gli Agenti mettono a disposizione degli Enti creditori, anche al fine di 
agevolare e rendere più efficienti ed efficaci le operazioni legate alla formazione degli elenchi, ruoli e 
documenti con mezzi informatici, preordinati alla riscossione coattiva;

ATTESO che la completa gratuità dei detti servizi, tutti strumentali alla formazione degli elenchi dei 
documenti e dei ruoli per la riscossione, gli stessi possono essere acquisiti dagli Enti creditori senza 
l'esperimento di una procedura ad evidenza pubblica;

RILEVATO che in data 04/05/2009 è stata stipulata con Equitalia Etr SpA una convenzione per l'utilizzo 
gratuito dei servizi on-line;

CONSTATATO che tali servizi on line comportano vantaggi non indifferenti per l'Ente,quali la riduzione
dei tempi a seguito dell'eliminazione dei passaggi cartacei e la precisione tecnica e contabile dei ruoli 
stessi;

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210 "Proroga di termini previsti da disposizioni  
legislative",   che prevede la proroga al 30.06.2015 dell’attività svolta da Equitalia SpA;

VISTA la nota pervenuta da Equitalia Etr SpA ,  prot. n.4949  del 25/02/2016, pervenuta a mezzo PEC 



con la quale si comunica la disponibilità alla prosecuzione dei servizi on-line fino al 30/06/2016;

RITENUTO, pertanto, di prorogare la convenzione per l'utilizzo dei servizi on-line con l' Equitalia 
-Agente della Riscossione, fino al 30/06/2016, con le medesime modalità ed alle stesse condizioni 
previste nella convenzione stipulata in data 04/05/2009;

VISTO il regolamento comunale in vigore per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in
economia;
VISTO l'art. 1, comma 610, Legge n. 147//2013;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1) di usufruire, per i motivi meglio espressi in premessa, dei servizi on-line messi a disposizione 
dell'Agente della Riscossione relativi alla gestione dei ruoli in via informatica fino al 30/06/2016, con le 
medesime modalità ed alle stesse condizioni previste nella convenzione sottoscritta in data 04/05/2009;

2) di dare atto che tali servizi sono forniti in maniera del tutto gratuita e pertanto nessun onere è posto a 
carico di questo Ente;

3) di dare atto che la convenzione viene prorogata fino al 30/06/2016;

4) di procedere, tenuto conto dei vantaggi per l'Ente, all'accettazione della prosecuzione dei servizi in 
parola fino al 31/12/2015.

Mesagne, 24/03/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto, dalal  stessa\o prediasposto ai fini  dell'adozione dell'atto finale da parte del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO
Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:
- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;



- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.
- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità monetaria 
mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il programma dei 
pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (in 
particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Mesagne, 24/03/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Francesco SIODAMBRO

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.


